
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

6724

RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2009, del 
Director de Desarrollo Rural y Litoral, por la que 
se da publicidad al nuevo importe de los recur-
sos económicos destinados a la financiación de la 
convocatoria de ayudas del Decreto 171/2008, de 
7 de octubre, por el que se regulan las líneas de 
ayudas a la promoción y desarrollo de las zonas 
rurales de la Comunidad Autónoma del País Vas-
co (Programa Erein).

Con fecha 21 de octubre de 2008 se publicó en 
el Boletín Oficial del País Vasco n.º 201, el Decreto 
171/2008, de 7 de octubre, por el que se regulan las 
líneas de ayudas a la promoción y desarrollo de las 
zonas rurales de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco (Programa Erein).

Mediante Orden de 20 de mayo de 2009, de la 
Consejera de Medio Ambiente, Planificación Terri-
torial, Agricultura y Pesca, se procedió a la convoca-
toria de ayudas del Programa Erein para el ejercicio 
2009. La dotación de los recursos económicos para 
la presente convocatoria asciende a la cantidad de 
6.406.045 euros, de los cuales 5.893.400 euros co-
rresponden a créditos con cargo a los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de País Vasco 
y 512.645 euros corresponden a créditos con cargo al 
Fondo Comunitario Feader.

Por su parte, el artículo tercero del Decreto esta-
blece que el volumen total de las ayudas a conceder 
dentro de cada ejercicio presupuestario no superará la 
dotación global máxima destinada a su financiación o 
el que resulte de su actualización, conforme al régi-
men de vinculación crediticia o de modificación pre-
supuestaria previsto en la legislación vigente. Dicho 
importe podrá ser modificado, teniendo en cuenta la 
cuantía total de las ayudas solicitadas, en función de 
las disponibilidades presupuestarias no agotadas que 
resulten de la ejecución de otros programas de ayudas 
del ahora Departamento de Medio Ambiente, Plani-
ficación Territorial, Agricultura y Pesca, con carácter 
previo a la Resolución de las mismas. De la presente 
circunstancia se dará publicidad mediante Resolución 
del Director de Desarrollo Rural y Litoral en el Bole-
tín Oficial del País Vasco.

En este sentido, la Dirección de Desarrollo Rural 
y Litoral ha acordado, dado el volumen de solicitu-
des previsto y la disponibilidad presupuestaria exis-
tente, previa la realización de los trámites oportunos, 

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

6724

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 27koa, Landaren 
eta Itsasertzaren Garapeneko zuzendariarena. Ho-
nen bidez, argitara ematen da Euskal Autonomia 
Erkidegoko landaguneak sustatu eta garatzeko 
laguntza- lerroak (Erein Programa) arautzeko urri-
aren 7ko 171/2008 De kre tua n zehaztutako lagun-
tzak finantzatzeko baliabide ekonomikoen zenbate-
ko berria.

2008ko urriaren 21ean, Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian (201. zk.), Euskal Autonomia Er-
kidegoko landaguneak sustatu eta garatzeko laguntza-
 lerroak (Erein Programa) arautzeko urriaren 7ko 
171/2008 De kre tua  argitaratu zen.

Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta 
Arrantzako sailburuaren 2009ko maiatzaren 20ko 
Aginduaren bidez, 2009 ekitaldiko Erein Programako 
laguntzetarako deialdia egin zen. Deialdi honetarako 
baliabide ekonomikoen zuzkidura 6.406.045 eurokoa 
da; horietatik, 5.893.400 euro Euskal Autonomia Er-
kidegoko Aurrekontu Orokorren kontura emandako 
kredituak dira, eta 512.645 euro Feader funts komu-
nitarioen kontura emandakoak.

Halaber, De kre tua ren hirugarren artikuluak zehaz-
ten duenez, aurrekontu- ekitaldi bakoitzaren barruan 
emango diren laguntza- kopuru guztiak ez du haren 
finantzaketara zuzendutako gehienezko zuzkidura 
gaindituko, ezta haren eguneratzetik lortzen den ko-
purua ere, indarrean dagoen legedian aurreikusitako 
kredituen edo aurrekontu- aldaketen arabera. Eska-
tutako laguntzen zenbateko osoa kontuan harturik, 
zenbateko hori aldatu ahal izango da, orain Inguru-
men, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza 
izena duen sailaren beste laguntza- egitarau batzuk 
gauzatzean agortu ez den aurrekonturik izanez gero, 
laguntzei buruzko ebazpena eman baino lehen. Hala 
gertatuz gero, Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko 
zuzendariaren ebazpen baten bidez Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian jakinaraziko da.

Ildo horretatik, Landaren eta Itsasertzaren Garape-
neko Zuzendaritzak, aurreikusitako eskaera- kopurua 
eta erabilgarri dagoen aurrekontua ikusita, eta dagoz-
kion izapideak egin ondoren, deialdiari aurre egiteko 

EHAA - abenduak 24, osteguna  •  N.º 247 ZK.  •  BOPV - jueves 24 de diciembre de 2009

2009/6724 • (1/2)



incrementar los créditos disponibles para atender la 
convocatoria en la cantidad de 1.000.000 de euros, 
como crédito de pago para el ejercicio en curso.

Como consecuencia de esta ampliación, la cuantía 
total autorizada para la convocatoria, con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de País Vasco, asciende a la cantidad de 6.893.400 
euros de los cuales 3.620.000 euros corresponden al 
ejercicio 2009 y 3.273.400 euros de crédito de com-
promiso para el ejercicio 2010.

En virtud de lo expuesto,

RESUELVO:

Dar publicidad al incremento de los recursos eco-
nómicos destinados a la convocatoria para el ejerci-
cio 2009 de las ayudas del Decreto 171/2008, de 7 
de octubre, por el que se regulan las líneas de ayudas 
a la promoción y desarrollo de las zonas rurales de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco (Programa 
Erein), en la cuantía de 1.000.000 de euros. Así, la 
totalidad de los recursos económicos para financiar 
la convocatoria de ayudas del Programa EREIN para 
2009, ascienden a la cuantía máxima de 7.406.045 
euros, de los cuales 6.893.400 euros corresponden a 
créditos con cargo a los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi y 512.645 euros 
a créditos con cargo al fondo comunitario Feader.

En Vitoria- Gasteiz, a 27 de noviembre de 2009.
El Director de Desarrollo Rural y Litoral,
JUAN PABLO MEDRANO OLMEÑO.

kredituak 1.000.000 euroan handitzea erabaki du, 
betetzen ari den ekitaldirako ordainketa- kreditu gisa. 

Handitze horren ondorioz, deialdirako baimendu-
tako guztizko zenbatekoa, Euskal Autonomia Erkide-
goko Aurrekontu Orokorren kontura, 6.893.400 eu-
rokoa da; horietatik, 3.620.000 euro 2009ko ekital-
dikoak dira, eta 3.273.400 euro konpromiso- kreditua 
2010 ekitaldirako.

Hori dena kontuan izanik, hau

EBATZI DUT

Euskal Autonomia Erkidegoko landaguneak sus-
tatu eta garatzeko laguntza- lerroak (Erein Programa) 
arautzeko urriaren 7ko 171/2008 De kre tua ren la-
guntzen deialdirako baliabide ekonomikoak, 2009ko 
ekitaldirako, 1.000.000 euroan gehituko direla iragar-
tzea. Horrela, Erein Programaren 2009ko laguntzen 
deialdia finantzatzeko baliabide ekonomiko guztiak, 
gehienez, 7.406.045 euro dira; horietatik, 6.893.400 
euro Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu 
Orokorren kontura emandako kredituak dira, eta 
512.645 euro Feader funts komunitarioen kontura 
emandakoak.    

Vitoria- Gasteiz, 2009ko azaroaren 27a.
Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko zuzendaria,
JUAN PABLO MEDRANO OLMEÑO.

EHAA - abenduak 24, osteguna  •  N.º 247 ZK.  •  BOPV - jueves 24 de diciembre de 2009

2009/6724 • (2/2)


